

(1539)

Nro.

193.

DZIENNIK

Patryotycznych Polityków w Luwowie.

Dnia 24go Sierpnia 1797.

Gazety.

FRANCYA.

Z Paryża dnia 31. Lipca.

Administracya centralna Paryża wydała wyrok zabraniający wszystkim Księgarzóm i innym handlującym Koperstychami &c. wystawiania na widok publiczny dzieł obrażających skromność pod karą, przez prawa opisaną. — Wiele dzienników donosi, że Necker zyskał wy-

W ma-

mazanie siebie z listy emigrantów. —
 Jen: *Hoche* pisał list do Dyrektoryatu
 Wyk: względem marszu woyska z armii
Sambry i *Mozy* ku *Paryżowi* iako po-
 twarz rozniósł, wyraził, że żołnierze
 są nadto z nami z przywiązania ku Rze-
 czypospolitey, ażeby dobrzy obywatele
 mieli się czego obawiać, że powróciwszy
 z *Hollandyi*, gdzie miał różne zlecenia
 od rządu i będąc na nową wyprawę prze-
 ciw *Irlandyi* przeznaczony, postanowił
 zgromadzić przy *Brest* 8. do 10,000.
 woyska, a wiedząc, że w dawney *Bre-*
tanii w takiej tylko liczbie siła zbroyna
 znaydowała się, ile koniecznie do strze-
 żenia brzegów było potrzeba, postano-
 wił tam ściągnąć od armii *Sambry* i *Mo-*
zy 5000. piechoty, 2000. jazdy i 1000. artyl-
 lerystów, ale droga do marszu nie od
 niego, lecz od *Kommissarzów* przepisana
 im była.

Niektóre Dzienniki piszą: „Wido-
 kiem prawdziwie było osobliwym, gdy
 Biskup, który dawniey naypierwszy ducha
 republikanckiego okazał (teraz Minister
 interessów zagranicznych *Taleyrand Pe-*
rigord) *Posta* Papięskiego *Massimi* i *Am-*
balladora *Tureckiego* naywiększego nie-
 przy-

przyjaciela Chrześcijaństwa razem Dyrektoryatowi prezentował. Dnia 28. dawano w ogrodzie *Bourbon* dla tegoż Ambassadora koncert i feierwerk. — Przewodzczy spisku w *Malcie* na całe życie do więzienia skazani zostali, a ich pomocnicy na wygnanie z wyspy. — Flotta Lorda *Bridport* o 28. żaglach przez czas nieiaki w znaczney bliskości *Brestu* krążyła. — Słychać, że niektóre osoby oświadczyły chęć kupienia ogrodu w *Palais Royal* i założenia tam domów i ulic. — Dziś Oby: *Benezech* przez następcę swego Ob: *François de Neufchateau*, w urzędzie Ministra wewnętrznych interesów zastąpiony został: — Nikt nie pamięta, ażeby kiedy iarmark w *Baucaire* był tak ludny jak tego Roku. Przywiezione tam towary więcej 100,000,000. liwrów szacowano. — Dekret zabraniający Klubów jest ostro do skutku przyprowadzany, i jest nadzieia, że z tego nawet względu spokojność w przyszłości ciągle trwać będzie. — Teraźniejszy Minister Policyi Obyw: *Soltin* jest ielzcznie młody człowiek, za czasów *Robert/pierra* wiele ucierpiał, był w liczbie 94. mieszkańców z *Nantes*, którzy cudem prawie o-

kru-

krucieństwa *Carriera* uszli. — Wczoray w Radzie 500. Obyw: *Dufresne* złożył rapport imieniem deputacyi, względem pisma Dyrektoryatu tyczącego się interesów skarbowych i zapewniał, że wszystkie nasze woyska były regularnie płacone, iż skarb był w stanie wystarczenia potrzebom publicznym, a w Kassie armii Włoskiej 33,000 000. liwrów w zapasie znajdowało się. — Wczoray w wielu gazetach rozgłoszono, że ostateczne warunki pokoju między Rzpltą i Cesarzem podpisane zostały; odwoływano się do listu pisanego z Włoch do iednego z reprezentantów ludu, lecz przezwiska jego nie wymieniono, inni mówili, że tę wiadomość Dyrektoryat odebrał, lecz się to nie potwierdziło. — Wydano tu rozkaz przyspieszyć przygotowanie wielkiego szacunku podarunków dla Ministrów Cesarza przeznaczonych. Brylanty dane od Papieża będą do tego użyte. — *Buonaparte*, za pozwoleniem Rządu, kazał bić w mennicy medale na pamiątkę zwycięstw armii Włoskiej.

Zgoda między Dyrektoryatem i ciałem Prewodawczym jest po więkšzey części

ści przywrócona, powodem do tego była podobno boiaźń z stron obydwóch, która zaś z nich za sobą sprawiedliwość miała, jest przedmiotem do wielu uwag dla redaktorów pism publicznych. Ludzie rozsądni i dobrze rzeczy widzący przyznają, że ią obydwie miały; Dyrektoryat okazując swoją boiaźń przez ściąganie woyska, względem części partyi opozycyiney oskarżaney o przychylność do partyi royalistów i ciało prawodawcze spuszczaiące się na światłą część partyi opozycyiney i dobrze myślących z ludu i zabraniaiące przeciwnych Konfitytucyi środków, to jest klubów dla ratunku teyże Konfitytucyi przez władzę Wykonawczą użytych. — Oczywiſtym dowodem uspokoiionych niechę i między Dyrektoryatem i ciałem prawodawczym jest, że Redaktor, który wiele uwag przeciw drugiemu zawierał, i o to był w Radzie 500. oskarżony nie będzie już urzędowych wiadomości donosił. — Nie przestanie jednak być interesującym pismem, igdyż twłaścicielem jego jest Obyw: *Legarde* Sekretarz ieneralny Dyrektoryatu.

(1544)

ANGLIA.

Z Londynu dnia 1. Sierpnia.

Admiralicja wydała rozkaz do wykucy 17. buntowników z okrętu *Sandwich*, 4ch z nich otrzymało jednak pardon, 13 zaś jutro będzie powieszonych. Na wojennym okręcie *Saturn* w *Plymouth* 11. delegowanych na śmierć skazano, z których 2. dla przykładu innym okuci potym w kajdany, mają przez długi czas na szubienicy wisieć. Na okręcie *Montmouth* zatrudnia się Kommissya słuchaniem Inkwizycyi 18. delegowanych, ci na swoje usprawiedliwienie przytaczają, że do popełnionych czynności pod karą śmierci przymuszani byli. — W ostatnią niedzielę Król z Królową i córkami do *Weimouth* poiechali dla używania kąpeli morskich, podróż ta pierwszy raz odprawiła się w nocy dla uniknienia upałów, które tak są wielkie jak gdybyśmy w Indyach Zachodnich mieszkali. — Nowe miedziane pieniądze za poprzedzającą proklamacyą Królewską wydane w kurs zostały, każdy przynajmniey 1. schilling

(2.)

(1545)

(2. zł. pol.) przyiąć w nich iest obowiązany. — Listy z *Lizbony* donoszą, że na będącey tam szalupie nazwey *Kings Fischer* bunt powstał. Gdy wszystkie przełożenia iey Kapitana nazwiskiem *Maitland* próżne były, i maytkowie go krzywdzili, zabił więc iednego puginatem, drugiego tak ranił, że wkrótce potym umarł, 7. innych białących się było także ranionych, wszystkich przewodzców aresztowano, i potym zaraz szalupa do flotty Lorda *S. Vincent* popłynęła.

Eskadra Admirala *Bridport* krąży ciągle przy *Quessant*, na iednym iey okręcie wielu chorych do *Plymouth* przybyło.

Gazeta dzisieysza dworska zawiera rapporta urzędowe Admirala *S. Vincent* i Kontr-Admirala *Nelson* o bombardowaniu *Cadix*. Dochodzą aż do dnia 10. Lipca nic w sobie ważnego nie zawierając, coby iuż pod artykułem z *Cadix* doniesione nie było. — Oddają sprawiedliwość waleczności Hiszpanów przywodząc z podziwieniem mężstwo *Don Miguel Tyruson* Kommendanta statku kanonierskiego, ten stanąwszy na przeciw Anglikom tak się dzielnie potykał, że z 26.
lu-

ludzi których miał przy sobie 18. zginęło, a reszta i on sam ranieni zostali. — Taż gazeta donosi o zabranii Hiszpańskiego *Luggeru*, *La purissima Conception* wyflanego z *Cadix* dla krążenia przy *Havannah* w celu spotkania *Bryggi* na którey się depesze znajdowały.

Stosownie do ostatniej listy od Admiralicji podanej znajduje się przy brzegach Portugalii, *Gibraltarze* i *Cadix* 25. liniowych okrętów, 1. od 50. armat, 27. fregat, 12. szalup, w powszechności 66. wojennych okrętów. — Liniowy nasz okręt *Calloden* o 74. armatach wiele bardzo od baterji Hiszpańskiej przy *Cadix* ucierpiał.
